- 1 -

兰科协发〔2021〕43 号

关于举办第 37 届兰州市青少年

科技创新大赛的通知

各区(县）科协、教育局、科技局、生态环境局、体育局、团委、妇联、知

识产权局，兰州新区教体局、兰州高新区社农局，市属各中小学、

市管民办学校、事业办学单位：

为深入实施《全民科学素质行动计划纲要》, 推动我市青少

兰州市科学技术协会
兰 州 市 教 育 局
兰 州 市 科 学 技 术 局
兰 州 市 生 态 环 境 局
兰 州 市 体 育 局
共青团兰州市委员会
兰 州 市 妇 女 联 合 会
兰 州 市 知 识 产 权 局

文件

- 2 -

年科技活动蓬勃开展，培养青少年的创新精神和实践能力，提高

青少年科学素质及科技辅导员队伍的科学素质和技能，鼓励优秀

科技人才的涌现，经兰州市科协、兰州市教育局、兰州市科技局、

兰州市生态环境局、兰州市体育局、共青团兰州市委、兰州市妇

联、兰州市知识产权局研究决定，举办第 37 届兰州市青少年科

技创新大赛，现将有关事宜通知如下：

一、主题、宗旨及内容

1.主题：创新·体验·成长

2.宗旨：激发广大青少年的科学兴趣和想象力，培养青少年

科学思维、创新精神和实践能力；促进青少年科技创新活动的广

泛开展和科技教育水平的不断提升；发现和培养一批具有科研潜

质和创新精神的青少年科技创新后备人才。

3.内容：大赛分为青少年和科技辅导员两大板块。

青少年板块是大赛的主体，由竞赛活动与展示活动组成。包

括青少年科技创新成果竞赛、青少年科学 DV作品比赛、优秀少

年儿童科学幻想绘画展、青少年优秀科技实践活动展。

科技辅导员板块包括科技辅导员创新成果竞赛和优秀辅导

教师评选。获得青少年科技创新成果竞赛一等奖的辅导教师将颁

发优秀辅导教师证书。

二、组织实施

1.成立第 37届兰州市青少年科技创新大赛领导小组

组 长：谭生龙 兰州市科协党组书记、主席

- 3 -

副组长：魏永胜 兰州市教育局副局长

滕 真 兰州市科协副主席

成 员：张兴成 兰州市科技局副局长

武卫红 兰州市生态环境局副局长

张东星 兰州市市体育局副局长

孙旭林 共青团兰州市委副书记

刘红霞 兰州市妇联副主席

陈贤普 兰州市市场监管局（知识产权局）副局长

柴军荣 兰州市科协副主席

领导小组下设办公室，负责本届竞赛的组织管理工作，办公

室设在市科协普及部。

2.各区县科协、教育局应先组织本地区基层赛事，根据分配

名额（见附件 2）推荐优秀项目参加市级比赛;市属学校根据分配

名额，由参赛学校选拔优秀项目推荐参加市级比赛。

3.本届大赛采用网上报名方式。每个项目对应唯一授权码，

参赛队员登录网上申报平台，输入项目授权码提交报名材料。网上

报名平台地址：http://lanzhou.xiaoxiaotong.net（平台开放时间另行通

知）。

4.大赛领导小组聘请相关学科专家组成“兰州市青少年科技

创新大赛评审委员会”，对参赛项目依据“公平、公开、公正”原则

开展评审工作。获奖项目将通过市科协、市教育局网站等网络平

台进行公示。

http://lz.gs.xiaoxiaotong.org/

- 4 -

5.大赛管理办法请登陆“兰州市科协网站”（http://www.lzskx.com/）

查阅。

三、相关要求

（一）青少年科技创新成果

1.参赛项目必须坚持“三自”、“三性”的原则。“三自”原则即自

己选题、自己设计和研究、自己制作和撰写。“三性”原则即科学

性、新颖性、实用性原则。参赛项目要求突出创新意识与科技含

量，倡导对身边科学问题的发现和探究，鼓励建立在科学基础的

奇思妙想；

2.集体项目参赛学生不得超过３人（含 3 人），要求为同一

地区、同一学段学生的合作项目；

3.大赛鼓励原创项目，已参加市级其他赛事并获奖的项目不予

评奖；

4.青少年科技创新成果项目中，辅导教师不超过 2 人，与项

目无关的教师、行政管理人员不得做为辅导教师进入该项目；

5.参赛选手需对参赛项目进行正确的学科分类。本届赛事初

评通过网络进行，因学科分类错误导致项目被淘汰的，责任由申

报者自行承担；

6.青少年科技创新成果学科分类见附件 3，项目查新报告格式

见附件 4 。

（二）青少年科技实践活动

1.以活动小组为单位申报，小组人数不少于 8人；

- 5 -

2.实践活动应具备五要素：明确的选题目的、完整的实施过

程、完整的原始材料、确切的实施结果、实际收获和体会，强调

活动的真实性、示范性、教育性和完整性。

（三）少年儿童科学幻想绘画

1.少年儿童科学幻想绘画的画幅规格为 54×38cm（4开）；

2.参赛者年龄要求为 2021年 9月前 5—14岁的少年儿童。

（四）科技辅导员创新成果

1.科技辅导员创新成果分为科教制作类和科教方案两类；

2.科技辅导员创新成果的申报者只能为 1人，不接收多位教

师合作项目。

（五）科学 DV作品的辅导教师不超过 2人。

四、其他事宜

1.大赛领导小组办公室将于2021年秋季学期开学后统一发放

授权码，具体时间另行通知。

2.市属参赛学校于必须2021年9月1日前，将第37届兰州市青

少年科技创新大赛授权码申请表（见附件3）的电子版及盖公章

PDF版，报市科协普及部邮箱。逾期不再接收申请。

3.大赛不接受个人申报，所有项目必须以区（县）或学校（市

属）为单位进行申报。

4.大赛未尽事宜请与赛事领导小组办公室联系。

联系人：闫承杰 金 波

邮 箱：pjb8121709@163.com

- 6 -

电 话：8121709

地 址：兰州市城关区雁宁路 349号 (市政府统办四号楼七楼)

邮 编：730000

附件：1.兰州市青少年科技创新大赛管理办法（2021年修订）

2.第 37届兰州市青少年科技创新大赛名额分配表

3.第 37届兰州市青少年科技创新大赛授权码申请表

4.青少年科技创新成果学科分类

5.青少年科技创新大赛创新项目查新报告

兰州市科学技术协会 兰州市教育局 兰州市科学技术局

兰州市生态环境局 兰州市体育局 兰州市妇女联合会

共青团兰州市委员会 兰州市知识产权局

2021年7月9日

- 7 -

附件 1

兰州市青少年科技创新大赛管理办法
（2021 年修订）

第一章 总 则

第一条 为了进一步加强和规范我市青少年科技创新大赛管

理工作，提高我市青少年科技创新的能力，根据《全国青少年科

技创新大赛竞赛规则》和我市青少年科技活动的实际需要，特制

定本办法。

第二条 兰州市青少年科技创新大赛（以下简称创新大赛），

是一项面向全市中小学生和科技辅导员开展的综合性科技创新

成果展示与交流活动，每年举办一届。

第三条 创新大赛的宗旨是：激发广大青少年的科学兴趣和

想象力，培养其科学思维、创新精神和实践能力；促进青少年科

技创新活动的广泛开展和科技教育水平的不断提升；发现和培养

一批具有科研潜质和创新精神的青少年科技创新后备人才。

第二章 组织机构及职责

第四条 兰州市青少年科技创新大赛由兰州市科协、兰州市

教育局、兰州市科技局、兰州市生态环境局、兰州市体育局、共

青团兰州市委、兰州市妇联、兰州市知识产权局共同主办。

第五条 主办单位成立兰州市青少年科技创新大赛领导小

- 8 -

组，负责审定创新大赛管理办法，指导和推动全市竞赛活动的组

织实施，对创新大赛获奖者进行联合表彰和奖励。

第六条 领导小组下设大赛工作办公室，办公室设在兰州市

科协普及部，负责创新大赛的组织协调、方案制定、组织评审，

以及代表兰州市参加全省竞赛选手的选拔和选手的后期培训等

工作。

第七条 各主办单位安排专人作为创新大赛联络员，负责日

常沟通联络。联络员应及时将赛事重要事项报告本单位相关部门

和领导并协调办理相关事项。

第三章 活动内容

第八条 创新大赛包含青少年和科技辅导员两个活动板块。

青少年板块是创新大赛的主体赛事。

第九条 青少年板块由竞赛活动和展示活动组成。包括青少

年科技创新成果竞赛、青少年科学 DV 作品比赛、少年儿童科学

幻想绘画和青少年科技实践活动展览等。

第十条 科技辅导员板块包含科技辅导员创新成果竞赛和

优秀辅导教师评选。科技辅导员创新成果竞赛包含科教制作和科

教方案两个类别。

第四章 申报和评审

第十一条 兰州市内在校中小学生均可参加创新大赛。学校

科学教师、科技辅导员，校外科技教育机构和活动场所的科技教

育工作者均可申报科技辅导员科技创新成果竞赛。

- 9 -

第十二条 创新大赛项目申报采用网上申报形式。申报平台

网址：http://lanzhou.xiaoxiaotong.net。

第十三条 创新大赛设立评审委员会，由在兰科研院（所）、

高校等教育领域的专家及中小学一线科技教师组成，按照全国青

少年科技创新大赛竞赛规则和评审办法独立完成评审工作。

第十四条 创新大赛设立评审监督委员会，由主办单位纪检

委员组成，对评审工作进行监督，任何人不得以任何形式影响、

干扰正常评审工作。

第十五条 创新大赛评审分为初评和终评。获奖名单于终评

活动结束后进行为期一周的公示，接受社会公众的监督。

第十六条 各项目获奖比例：

青少年科技创新成果及少儿科学幻想绘画设一、二、三等奖，

其中，青少年科技创新成果竞赛一等奖 10%、二等奖 25%、三等

奖 50%；少儿科学幻想绘画一等奖 5%、二等奖 10%、三等奖 15%。

其他项目的评选不设奖次，总体获奖比例为 50%。

获得市级青少年科技创新成果及少儿科学幻想绘画一等奖，

并推荐参加省级竞赛项目的辅导教师，由主办单位颁发优秀辅导

教师证书。

附 则

第十七条 参赛者向主办单位提交作品即表示认同并自愿按

照本办法参加创新大赛的活动，所有参赛行为都受本办法的约

束。

http://lz.gs.xiaoxiaotong.org/

- 10 -

第十八条 参赛者申报的项目不得侵犯其他第三方的专利

权、著作权、商标权、名誉权或其他任何合法权益。创新大赛主

办单位有权对参赛项目作品进行汇编、出版、发行以及其他公益

科普活动使用。

第十九条 对于参赛者未在参赛前申请知识产权方面的保护

而造成的损害，因参加创新大赛而产生的法律后果（包括但不限

于侵犯第三人专利权、著作权、商标权、肖像权、名誉权和隐私

权等），主办单位不承担任何法律责任。

第二十条 本《办法》由兰州市科学技术协会负责解释，于

发布之日起实施。

- 11 -

附件 2

第37届兰州市青少年科技创新大赛名额分配表

区县（市属学

校）

青少年科技创新成果
科

幻

画

科技

实践

活动

科技辅导员

创新成果

总

额

学历段 集体 个人

高

中

初

中

小

学

高

中

初

中

小

学

高

中

初

中

小

学

科技

方案

科教

制作

城关区 50 10 40 5 20 5 20 80 5 5 5

七里河区 20 25 10 15 30 2 2 2

安宁区 30 10 10 10 5 5 5 5 5 5 30 2 2 3

西固区 30 5 5 20 2 2 10 3 3 10 30 2 3 2

红古区 10 2 3 5 1 1 2 1 2 3 15 1 2 2

榆中县 30 10 10 10 5 5 5 5 5 5 30 2 3 2

皋兰县 15 3 4 3 1 2 2 2 2 1 20 2 2 2

永登县 30 10 10 10 5 5 5 5 5 5 30 2 3 2

市

属

学

校

高中 8 8 3 5 5 1 1 1

初中 8 8 3 5 5 1 1 1

高初中 15 7 8 2 3 5 5 10 1 1 1

小学 8 8 3 5 5 1 1 1

- 12 -

附件 3

第 37 届兰州市青少年科技创新大赛授权码申请表

单位（公章）：

学校名称 联系人 联系电话 邮箱

青少年科技创新成果
科

幻

画

科技实

践活动

科技辅导员

创新成果

总

额

学历段 集体 个人

高

中

初

中

小

学

高

中
初中

小

学

高

中

初

中

小

学

科技

方案

科教

制作

备注：1.本表仅限市属学校填写，各区县大赛管理部门及区县属学校无需填写；

2.请参赛学校根据分配限额（附件 1），准确统计并填写本校参赛项目数量；

3.请于 9月 5日前将此表电子版及盖公章的 PDF 版或照片发至市科协普及部邮箱：pjb8121709@163.com。

- 13 -

附件 4

青少年科技创新成果学科分类

一、小学生项目

1．物质科学：研究物质及其运动、变化的规律。

2.生命科学：研究生命现象、生命活动的本质、特征和发生、

发展规律，以及各种生物之间和生物与环境之间相互关系。

3.地球环境与宇宙科学：研究地球与宇宙中有关现象、事物

和规律，人类与地球环境、地球与宇宙的关系等。

4.技术：技术创新；将科学、技术应用于生产和生活， 综

合设计或开发制作以解决实际问题。

5.行为与社会科学：通过观察、实验和调查的方法研究人或

动物的行为与反应，人类社会中的个人之间、个人与社会之间的

关系。

二、中学生项目

1.数学：包括代数、分析、组合数学、博弈论、几何与拓扑、

概率与统计等。

2.物理与天文学：包括力学、磁学、电磁学、光学、热学、

计算力学、原子物理、天体物理、凝聚态物理、等离子体物理、

核与粒子物理、天文和宇宙学、生物物理、计算物理、材料物理、

半导体材料、超导材料、物理演示仪器等。

- 14 -

3.化学：包括无机化学、有机化学、物理化学、分析化学、

材料化学、计算化学、环境化学、化学工程、材料工程等。

4.动物学：包括动物行为学、生态学、细胞学、发育生物学、

遗传学、生理学、营养和生长、分类和进化等。

5.植物学：包括植物生长和发育、生态学、遗传学（育 种）、

生理学、病理学、分类和进化、农林科学等。

6.微生物学：包括应用微生物学、细菌微生物学、环境 微

生物学、微生物遗传学、病毒学和抗生素等。

7.生物化学与分子生物学：包括分析生物化学、医药生物化

学、结构生物化学、细胞和分子遗传学、分子生物学、免疫学等。

8.生物医学：包括细胞、组织、器官和系统生理学、疾病遗

传学、营养学、病理生理学、转化医学等。

9.环境科学与工程：包括大气科学、气候科学、环境对生态

系统影响、地球科学、水科学、生物降解、土地开垦、水土保护

和改良、水资源管理、污染控制、废物回收和管理等。

10.计算机科学：包括互联网技术及通信、计算机制图 技术、

仿真/虚拟现实技术、计算科学、网络安全、数据库、操作系统、

编程、物联网等。

11.工程学：包括航天与航空工程、土木工程、汽车工程、

船舶工程、机械工程、制热与制冷工程、机器人与智能 机械；

电子工程、电气工程、电路、微控制器、传感器、控制系统、信

号处理等。

- 15 -

12.能源科学：包括替代燃料、燃料电池和电池发展、微生

物燃料电池、太阳能材料、水力发电、核能、太阳能火力发电、

风能等。

13.行为和社会科学：包括发展心理学、认知心理学、生理

心理学、社会心理学、人类学、教育学等。

- 16 -

附件 5

青少年科技创新大赛创新项目
查新报告

（参考样例）

项目名称：

项目作者：

查新完成日期：

- 17 -

填写说明

一、查新报告

查新报告是查新者用书面形式就查新情况及其结论所做的正式陈述。

二、查新报告格式说明

本报告采用 A4 纸，每栏的大小可随内容调整。

三、查新点与查新要求

查新点：是指需要查证的内容要点。

查新要求：（1）通过查新，证明在所查范围内有无相同或类似研究；（2）对查新项目分别或

综合进行对比分析；（3）对查新项目的新颖性做出判断。

四、文献检索范围及检索策略

应当列出对查新项目进行分析后所确定的手工检索的工具书、年限、主题词、分类号和计算机

检索系统、数据库、文档、年限、检索词等。

五、检索结果

检索结果应当反映出通过对所检数据库和工具书命中的相关文献情况及对相关文献的主要论

点进行对比分析的客观情况。

检索结果应当包括下列内容：

①对所检数据库和工具书命中的相关文献情况进行简单描述；

②依据检出文献的相关程度

③对所列主要相关文献进行简要描述（一般可用原文中的摘要或者利用原文中的摘要进行抽

提），对于密切相关文献，可节录部分原文并提供原文的复印件作为附录

六、查新结论

查新结论应当客观、公正、准确、清晰地反映查新项目的真实情况，不得误导。查新结论应当

包括下列内容：

①相关文献检出情况；

②检索结果与查新项目的要点的比较分析；

③对查新项目新颖性的判断结论。

七、申报者本人、所在学校及省级大赛主办单位的查新声明

查新报告应当包括经申报者本人、所在学校及省级创新大赛主办单位签字的查新声明。声明的

内容可以参考下面的内容进行撰写。

（１）报告中陈述的事实是真实和准确的。

（２）我们按照项目查新规范进行查新、文献分析和审核，并做出上述查新结论。

八、附件

附件主要包括密切相关文献的题目、出处以及原文复制件；一般相关文献的题目、出处以及文

摘。

注：报告内容应当打印，并在第七项中签字，盖章。之后将整个纸质文档扫描制作成 PDF 文

件上传到申报系统。

- 18 -

查新项目名称

一. 查新目的

申报第 届全国青少年科技创新大赛

二．查新项目的创新要点

（要着重说明查新项目的主要特点特征、相关指标、应用范围、申报人自我判断的新颖性等）

三．查新点

查新点：（需要查证的内容要点、创新点）

四．文献检索范围及检索策略

文献检索范围：

范例：查新使用的数据库：

往届大赛获奖作品

中国学术期刊网

万方数据资源系统

中国专利信息网

维普科技期刊文摘索引

PQDD-B 博硕士论文文摘库

注：条件较差的地区可使用百度、google 等搜索引擎进行相关检索

检索词及检索策略：

检索词：

范例: 以下以“空巢”老人“关爱之星”网络服务平台构建项目为例

1．空巢老人

2．老年人

3．老龄化

4．急救

5．紧急救助

6．平安钟

7．网络服务平台

8．健康

检索式：

范例：

1．（空巢老人 or 老年人 or 老龄化）and ( 急救 or 紧急救助)

2．（空巢老人 or 老年人 or 老龄化）and 健康 and 网络服务平台

3．（空巢老人 or 老年人 or 老龄化）and 平安钟

http://wwwlib.global.umi.com/dissertations/gateway

- 19 -

五．检索结果

按上述检索词，在以上数据库和文献时限内，查到一些与本课题有关的文献，提供附件

（ ）份，现对附件摘述如下：

范例：

1.[题名]人口老龄化问题分析与对策

[作者]顾劲扬，励建安

[来源]南京医科大学学报（社会科学版）

[单位]南京医科大学第一临床医学院，南京医科大学第一临床医学院 江苏南京 210029

[摘要]21 世纪是人口老龄化的世纪，逐渐增多的老龄化人口带给人类社会的问题日益凸显

“2000 年人人享有健康”赋予了每个人应有的权利，老年人也不例外。作者旨在通过对我国人

口老龄化的现状、趋势及其根源的分析，研究老龄化问题对人类社会产生的深刻影响，从而探讨

缓解人口老龄化矛盾的对策。

六．查新结论

经对检索出的相关文献进行分析、对比，结论如下：

范例：

文献 1：主要是针对广东省、广州市老年人的健康状况与生活状况的调查研究。

文献 2-4：主要研究了……

综上所述，我国在人口老龄化问题、空巢老人生活、健康状况以及医疗急救方面已有相关研

究报道。但本课题的研究特点是：1.

2.

3.

检索中未见与本课题相同的报道。

- 20 -

七．申报者本人、所在学校及省级大赛主办单位签字盖章的查新声明与证明

（1） 报告中陈述的事实是真实和准确的。

（2） 我们按照大赛查新规范进行查新、文献分析和审核，并做出上述查新结论。

申报者（签字）： 申报者所在学校（盖章）：

八．附件清单

九．备注

	兰州市青少年科技创新大赛管理办法
	（2021年修订）
	第37届兰州市青少年科技创新大赛名额分配表
	第37届兰州市青少年科技创新大赛授权码申请表
	青少年科技创新成果学科分类
	青少年科技创新大赛创新项目
	查新报告